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ДОПОМОГАЗВЕРНЕННЯ
6500 грн  
склала 
державна 
допомога
Українці в областях, де ве-
дуться найактивніші
бойові дії, зможуть отримати 
державну допомогу через ви-
мушене безробіття, пов'язане 
з агресією Росії проти України. 
 8

Профспілковий 
внесок 
у перемогу
Дати відсіч російським агресорам 
– спільна мета для всіх наших
доблесних захисників. 
Профспілки у цей скрутний для 
країни час не сидять склавши 
руки, а надають допомогу трудя-
щим по всій країні.   6

Заява
Федерації профспілок України.   2

Зупинити 
агресора 
спільними 
зусиллями 
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СПЕЦ
ВИПУСК

 ПРЯМА МОВА

МОЛИМОСЯ ЗА НАШИХ 
ВІЙСЬКОВИХ, ВСІЛЯКО 
ПІДТРИМУЄМО ТИХ, ХТО 
СВОЄЮ ПРАЦЕЮ ЗАБЕЗ-
ПЕЧУЄ ТИЛ І УМОВИ ДЛЯ 
ЖИТТЯ ВСІХ ГРОМАДЯН

 ОФІЦІЙНО

ЗУПИНИТИ АГРЕСОРА МОЖНА 
ЛИШЕ СПІЛЬНИМИ ЗУСИЛЛЯМИ!

24 лютого 2022 року президент 
Російської Федерації ухвалив 
рішення про проведення так 
званої спеціальної військової 
операції із «захисту Донбасу». 
Вранці Росія цинічно вдерлася в 
нашу країну, розпочавши повно-
масштабну війну з бомбардуван-
ням мирних міст та військових 
об’єктів. Так само у 1941 році це 
зробив Гітлер.

Наші Збройні Сили ведуть бороть-
бу з військами ворога на всіх фронтах 
та дають їм гідну відсіч. Зараз уже 
видно, що задум на швидку окупацію 
країни за «кримським сценарієм» не 
справдився. Але гинуть воїни, мирне 
населення, діти вимушені перехову-
ватися у бомбосховищах. Тисячі 
українських матерів з дітьми намага-
ються перетнути кордон з Польщею, 

аби зберегти життя. Десятки тисяч 
працівників змушені були залишити 
свої робочі місця, щоб стати на за-
хист нашої Вітчизни. 

Федерація профспілок України за-
кликає всіх працівників, членів 
профспілок зберігати спокій, не під-
даватися паніці, сумлінно виконува-
ти свої професійні обов’язки на кож-
ному робочому місці, забезпечуючи 
життєві потреби населення.

Війна, безпідставно розв’язана 
очільником Кремля, не принесе йому 
перемоги над волелюбним україн-
ським народом, який споконвіку ви-
борював свою Незалежність, і здобув-
ши її, обов’язково захистить.

У цей складний час Україні потріб-
на термінова підтримка інших дер-
жав і націй, у тому числі проведення 
акцій профспілок перед посольства-
ми Російської Федерації в країнах, де 

є організації Міжнародної конфеде-
рації профспілок, звернення до своїх 
урядів і політиків для створення ан-
типутінської коаліції, невідкладне 
запровадження найжорсткіших санк-
цій до Росії та надання оборонної і фі-
нансової підтримки Україні. 

Мир у Європі під загрозою. Зупи-
нити агресора можна лише спільни-
ми зусиллями. В єдності ми непере-
можні!

«Ні» – війні! Миру – «так»!

Федерація профспілок України для надання 
допомоги відкрила рахунок в АТ «Держав-
ний експортно-імпортний банк України» 
 (АТ «Укрексімбанк»).
SWIFT EXBSUAUX
IBAN UA353223130000002600901282565
Федерація профспілок України
ЄДРПОУ 00014479

Закликаємо 
міжнародні 
профспілкові 
організації, 
профспілкові орга-
ни в Україні, всіх 
небайдужих пере-
раховувати кошти 
для надання допо-
моги.

«Аналітики казали: важливо 
вистояти перші 4 дні. Вистояли – 
бліцкриг росіянам не вдався. Інші 
кажуть: треба вистояти 10 днів. 
Вистояли, і вже на окремих напря-
мах контратакуємо ворога. За 
оцінкою американських військо-
вих, він видихається, ввів у дію 
90% накопиченого на кордонах 
України війська.

До ранку 24 лютого я, як і біль-
шість українців, сподівався, що за-
гарбницьку війну Росії вдасться 
відвернути.

Федерація профспілок України, 

висловлюючи волевиявлення 
мільйонів спілчан, рішуче засу-
джує дії агресора. Путін і його по-
плічники обов’язково понесуть 
відповідальність за скоєний зло-
чин перед Україною і міжнарод-
ним товариством за цинічне ігно-
рування права людей на свободу 
і мирне життя.

У цей важкий час молимося за 
наших військових, всіляко підтри-
муємо тих, хто своєю працею за-
безпечує тил і умови для життя 
всіх громадян. Будьте розсудливи-
ми, не піддавайтеся паніці, робіть 
свою справу, оскільки це може до-
помогти країні зберегти незалеж-
ність і територіальну цілісність, за-
хистити себе і близьких від ворога, 
допомогти нужденному.

Єднаймося, бо «ми є народ, 
якого Правди сила ніким звойова-
на ще не була». Бережіть себе, ро-
дину і Батьківщину. Попереду ба-
гато справ по відбудові країни!».

«За перший тиждень війни профспілкові 
організації Профспілки будівельників пер-
винного та регіонального рівня масово ухва-
лили рішення про перерахування місячного 

обсягу внесків на потребу армії чи територі-
альної оборони, про закупівлю необхідних 
для оборони товарів та запчастин, про від-
криття укриттів та місць тимчасового при-
хистку для жінок і дітей з регіонів масового 
ураження з боку російських військ.

ЦК Профспілки будівельників завдяки ши-
рокій мережі профспілкової солідарності із 
профспілками лісників та будівельників Єв-
ропи та світу, в координації з Глобальною 
профспілковою федерацією BWI організує 
фонди підтримки біженців у Молдові та 
Польщі. Особливо надихають листи і фото-
графії з велелюдних мітингів проти російської 

агресії, які надсилають разом з текстом своїх 
виступів профспілкові лідери від ПАР до 
Швеції, від Канади до Австралії, від Бразилії 
до Філіппін.

Пильну увагу зосереджено на збереженні 
структури Профспілки будівельників, яка в 
умовах воєнного стану допомагає уряду 
отримувати правдиву інформацію про зайня-
тість і безробіття, про потреби в підтримці тих 
членів профспілки, які залишились без засо-
бів існування в охоплених бойовими діями 
містах».

 КОМЕНТАР

МІСЯЧНИЙ ВНЕСОК – НА ПОТРЕБИ АРМІЇ 
ТА ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ОБОРОНИ

Григорій Осовий
Голова Федерації профспілок України

 ПІДТРИМКА

ФПУ ЗАКЛИКАЛА 
ПРОФСПІЛКОВІ 
ОРГАНІЗАЦІЇ ТА ВСІХ 
НЕБАЙДУЖИХ НАДАТИ 
ДОПОМОГУ

Заява 
Федерації профспілок України

Василь Андреєв
голова Профспілки будівельників України,
заступник Голови Федерації профспілок України

Війна, безпідставно 
розв’язана очільником Крем-
ля, не принесе йому перемоги 
над волелюбним 
українським народом, який 
споконвіку виборював свою 
Незалежність, і здобувши її, 
обов’язково захистить.

Міжнародна конфедерація 
профспілок та Європейська 
конфедерація профспілок за-
кликали провести 15 березня 
глобальний день дій на знак 
солідарності з народом 
України.  

Захід проходитиме на площі Робера Шу-
мана у Брюсселі (Бельгія) з 14.00 до 
16.00. Учасники акції зберуться перед 
будівлею Ради ЄС, щоб продемонструва-
ти солідарність з Україною.

15 БЕРЕЗНЯ – ГЛОБАЛЬНИЙ ДЕНЬ ДІЙ НА ЗНАК СОЛІДАРНОСТІ 
З НАРОДОМ УКРАЇНИ
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 ПОЗИЦІЯ

Україна гідно стримує нава-
лу російських військ, проте 
закриття неба над нашою 
країною залишається одним 
з ключових питань для убез-
печення мільйонів українців 
від бомбардувань касетними 
і вакуумними бомбами, 
зменшення щоденних люд-
ських жертв.

На жаль, наш попередній заклик до Європей-
ської конфедерації профспілок на засіданні 
виконкому 1 березня не знайшов підтримки, 
як і надання Україні статусу кандидата в чле-
ни ЄС. Скільки людей ще мають загинути, по-

повнити лави біженців, аби переконати європейських 
чиновників виявити рішучість у підтримці України не за-
явами, а справами? Хоча б передати українським вій-
ськовим пілотам літаки радянського походження для 
захисту неба власними силами.
Хотів би нагадати, що режим закритого неба (no-fly zone) 
країни НАТО застосовували протягом 1990–2000-х років 
у Боснії та Герцеговині, в Іраку та Лівії. В усіх випадках 
безполітна зона доводила свою виняткову ефективність. 

Проте, ні Сполучені Штати, ні Велика Британія, ні жоден з 
інших потужних західноєвропейських союзників не на-
важуються на такий крок. Основним аргументом проти 
втручання для західних держав слугує ризик 
розв’язання, як вони кажуть, третьої світової війни.
А хіба вона ще не розпочалася? Хіба широке залучення 
в конфлікт третіх сторін і спроба Москви розширити його 
на інші сусідні держави не створюють вже достатніх за-
гроз? І хіба розгортання ядерного потенціалу не є тією 
межею, за якою Захід має діяти більш рішуче?
Очевидно, що Захід наразі вважає, що санкції можуть 
стати достатнім фактором стримування від агресії. Дій-
сно, санкції стали важливим засобом остудження амбі-
цій Росії, але недостатніми для режиму тирана Путіна. 
Варварська тактика обстрілу житлових кварталів, до якої 

активно вдається російська армія, залишає все менше і 
менше морального підґрунтя для такої позиції Заходу. А 
знищення критичної інфраструктури несе реальну загро-
зу екологічної та техногенної катастрофи континенталь-
ного масштабу.
В Україні функціонують 15 атомних енергоблоків. Най-
більша в Європі Запорізька АЕС захоплена російськими 
військовими, а в Чорнобилі є загроза розконсервації 
укриття з радіоактивними відходами, що відчують на 
собі всі європейські країни. 
Закликаю вас приєднатися до голосу мільйонів людей у 
світі щодо закриття неба над Україною й тим самим убез-
печити Європу і весь світ від ядерної катастрофи та збе-
регти сотні тисяч життів. 
МКП та ЄКП не можуть стояти осторонь, коли гинуть без-
винні люди, а тому мають підтримати тих членів проф-
спілок, які виходять на численні демонстрації на Заході 
з вимогою закрити небо над Україною.

ГРИГОРІЙ ОСОВИЙ, 
ЧЛЕН ГЕНЕРАЛЬНОЇ РАДИ МКП, 

ЧЛЕН ВИКОНКОМУ ПЄРР, 
ГОЛОВА ФПУ

ЗАКРИТИ НЕБО 
НАД УКРАЇНОЮ!

 НА ЧАСІ

Федерація профспілок 
України активно включи-
лася в процес допомоги 
населенню, розмістивши 
в 14 профспілкових сана-
торіях по всій Україні 
майже 4 тис. людей, які 
були вимушені виїхати з 
територій, де ведуться 
активні бойові дії.

Профспілки спільно з ор-
ганами місцевої влади нада-

ють притулок цим людям, а 
також безкоштовно допома-
гають українській армії, роз-
міщують наших захисників. 
Персонал оздоровниць ро-
бить все необхідне, щоб ство-
рити для людей належні умо-
ви перебування, забезпечити 
харчування і за необхідності 
– лікування.

ПРЕС-ЦЕНТР ФПУ

ПРОФСПІЛКОВІ САНАТОРІЇ ПРОФСПІЛКОВІ САНАТОРІЇ 
ПРИЙМАЮТЬ ВИМУШЕНИХ ПРИЙМАЮТЬ ВИМУШЕНИХ 
ПЕРЕСЕЛЕНЦІВПЕРЕСЕЛЕНЦІВ

Закликаю вас приєднатися 
до голосу мільйонів людей у 
світі щодо закриття неба над 
Україною й тим самим убез-
печити Європу і весь світ від 
ядерної катастрофи та збе-
регти сотні тисяч життів.

 ЗВЕРНЕННЯ

Голова Федерації проф-
спілок України Григорій 
Осовий звернувся до 
Прем’єр-міністра Украї-
ни Дениса Шмигаля 
щодо порядку оплати за 
споживання енергоносі-
їв у воєнний час на 
об’єктах розміщення бі-
женців.

У зверненні він, зокрема, 
зазначив, що в умовах поточ-
ної ескалації збройної агресії 
на території України з боку 
військових формувань Росії 
Федерація профспілок Украї-
ни та ПрАТ «Укрпрофоздо-
ровниця» не залишились 
осторонь біди у нашому 
спільному домі. 

Санаторно-курортний 
комплекс профспілок з пер-
шого дня повномасштабного 
російського вторгнення в 
Україну безперервно приймає 
біженців та забезпечує дах 
над головою для всіх, хто 
його потребує, зокрема осіб 
похилого віку, жінок з дітьми 
та членів сімей військових. 
На сьогодні профспілкові 
об’єкти приймають тисячі 
осіб, у межах власних можли-
востей забезпечують прожи-
ваючих теплим житлом, світ-
лом, водою, їжею та необхід-
ним медичним обслуговуван-
ням. Усе це потребує безпере-
бійного споживання газу й 
електрики та їх авансової 
оплати за комерційними ці-

нами і тарифами, що в умо-
вах крайньої фінансової ви-
снаженості санаторної систе-
ми через зупинку діяльності 
у період локдаунів для запо-
бігання поширенню COVID-19 
протягом 2020–2021 років та 
різке підвищення цін на енер-
гоносії в опалювальний сезон 
є доволі проблематичним.

У зв’язку з вищезазначе-
ним, з метою продовження за-
безпечення повноцінної робо-
ти з прийому та обслугову-
вання громадян у нинішній 
воєнний час ФПУ вважає за 
необхідне звернутись до 
Прем’єр-міністра щодо необ-
хідності в найбільш стислі 
терміни впровадження шля-
хом прийняття відповідних 
доручень та нормативно-пра-
вових актів про:

• встановлення цін на газ, 
електроенергію для підпри-
ємств, що приймають та роз-
міщують біженців, як для бю-
джетних організацій;

• заборону відключення 
газу, електроенергії та води 
населенню, житлово-кому-
нальним підприємствам та 
підприємствам, що надають 
допомогу біженцям, за не-
сплату житлово-комуналь-
них послуг, спожиті газ та 
електроенергію;

• заборону нарахування 
пені і штрафів за несплачені 
житлово-комунальні послуги 
й спожиті газ та електроенер-
гію.

ВСТАНОВИТИ ЦІНИ НА ГАЗ, 
ЕЛЕКТРОЕНЕРГІЮ ДЛЯ 
ПІДПРИЄМСТВ, ЩО ПРИЙМА-
ЮТЬ БІЖЕНЦІВ, ЯК ДЛЯ БЮ-
ДЖЕТНИХ ОРГАНІЗАЦІЙ

Звернення 
Федерації профспілок України до міжнародних 
профоб’єднань

КИЇВКИЇВ БОРОДЯНКАБОРОДЯНКА БУЧАБУЧА

ЖИТОМИРЖИТОМИР

ВАСИЛЬКІВВАСИЛЬКІВ

ХАРКІВХАРКІВ

ПОЖЕРТВУВАННЯ ДЛЯ ТРУДЯЩИХ З УКРАЇНИ
Інтернаціонал громадського 
обслуговування (ІГО) та Євро-
пейська федерація профспі-
лок громадського обслугову-
вання (ЄФПГО) закликають 
профспілки робити пожертву-
вання до загального Фонду 
солідарності, створеного МКП 
та ЄКП. Пожертвування бу-
дуть використані для під-

тримки трудящих та членів 
профспілок, які змушені бігти 
з України (житло, продукти 
харчування, товари, тран-
спорт).

Кордони Європи залишаться від-
критими для прийому біженців, пере-
важно сімей зі старими людьми та ді-
тьми, тоді як чоловікам віком від 18 
до 60 років заборонено залишати 
країну в рамках воєнного стану.

Реквізити для внесків до Фонду 
солідарності: 
ITUC-CSI Account n: 068-9007804-23
Belfius Banque SA, Boulevard Pachеco 
44, 1000 Brussels, Belgium
BIC/Swift code: GKCCBEBB – IBAN Code: 
BE92 0689 0078 0423
Mention «PSI-EPSU Ukraine».
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МКП І ЄКП ЗАСУДЖУЮТЬ 
ВТОРГНЕННЯ РОСІЇ В УКРАЇНУ

ПРОФОБ’ЄДНАННЯ ЄВРОПИ ТА СВІТУ 
СОЛІДАРНІ З УКРАЇНОЮ

Та вимагають, щоб усі російські війська негайно покинули Україну
Шаран Барроу Лука Вісентіні Гай Райдер

генеральний секретар 
МКП

генеральний секретар 
ЄКП та Пан'євро
пейської регіональної 
ради МКП

генеральний директор 
МОП

Ми сумуємо за тими, хто за-
гинув, і висловлюємо 
найглибші співчуття та 
солідарність з тими, хто 
втратив близьких чи був по-
ранений.
Введення санкцій урядами, 
які підтримують демократію 
та верховенство закону, не-
минуче й виправдано, і вони 
мають бути спрямовані на-
самперед на оточення прези-
дента Путіна, який веде 
Росію цим руйнівним шляхом 
і загрожує миру в Європі та 
всьому світі.
Ми закликаємо світових 
лідерів зробити термінові й 
остаточні кроки для початку 
діалогу та пошуку мирного 
вирішення цієї кризи 
відповідно до Статуту 
Організації Об’єднаних Націй.

Ми рішуче засуджуємо війну, 
яка б’є насамперед по людях 
та працівниках, і виступаємо 
за негайне відновлення 
діалогу, миру та демократії. 
Європа має рішуче протисто-
яти агресії Путіна й чинити 
максимальний тиск на його 
режим і, зокрема, на його 
оточення, щоб досягти миру 
та діалогу. Ми не можемо до-
пустити, щоб політика визна-
чалася насильством, і 
очікуємо від світових лідерів 
та лідерів ЄС захисту 
цілісності України, а також 
безпеки всіх інших країн 
регіону.
Європі необхідно 
підготуватися до прийому 
біженців, і ми визнаємо 
зобов’язання, які вже взяли 
на себе кілька країн-членів 
ЄС.

Ця ситуація є однією з 
найтемніших сторінок за 
дов гу сторічну історію 
існування МОП, брутальним 
порушенням місії нашої 
організації щодо сприяння 
миру та соціальній 
справедливості. Ті, хто 
відповідає за цю агресію, до-
бре знають, що її найперши-
ми жертвами стане працюю-
че населення, а втрати робо-
чих місць, підприємств та 
джерел засобів існування ма-
тимуть масивний характер і 
триватимуть протягом бага-
тьох років.
Завдання МОП – залишатись 
солідарними з урядом, 
працівниками та роботодав-
цями України, а також 
доєднатися до решти 
агентств системи ООН у 
забезпеченні їх усією 
необхідною допомогою. 

Напад на Україну є кри-
чущим порушенням 
міжнародного права та 
її територіальної 
цілісності як суверенної 
та демократичної дер-
жави.

У містах Європи відбулися 
демонстрації на знак солідар-
ності з народом України, 
включаючи мітинг Європей-

ської конфедерації профспі-
лок у Брюсселі.

Міжнародна та Європейська 
конфедерації профспілок за-
кликають своїх членів виявити 
практичну солідарність з пра-
цівниками й народом України, 
створивши фонд солідарності 
для українських членських ор-
ганізацій МКП та закликавши 
уряди за межами України нада-
ти притулок біженцям, які ря-

туються від конфлікту.
Трудящі – як в Україні, де за-

гроза має екзистенційний ха-
рактер, так і в Росії та Європі, 
де постраждають рівень життя 
та робочі місця – не повинні не-
сти основний тягар війни. МКП 
і ЄКП закликали уряди забезпе-
чити, щоб найбільше санкцій-
не навантаження було покладе-
но на плечі тих, хто має 
найбільші ресурси.

ІНТЕРНАЦІОНАЛ ГРОМАДСЬКОГО 
ОБСЛУГОВУВАННЯ ТА ЄВРОПЕЙСЬКА 
ФЕДЕРАЦІЯ ПРОФСПІЛОК 
ГРОМАДСЬКОГО ОБСЛУГОВУВАННЯ

ІГО та ЄФПГО засуджують напад Росії на Укра
їну 24 лютого 2022 року: «Російська армія напала 
на Україну. Ми засуджуємо це порушення ціліс
ності України. Війна та окупація несуть страж
дання трудящим, їхнім сім’ям та громадам. Сьо
годні це відбувається з народом України, який 
під бомбами шукає притулку або рятується від 
насильства. Ці страждання торкаються і народів 
Росії та Європи, оскільки наслідки конфлікту від
чувають усі. Ми підтримуємо заклик українських 
профспілок та генерального секретаря ООН і 
просимо Росію негайно припинити напад та по
вернути війська до Росії. Переговори – це єдиний 
спосіб досягнення міцної безпеки, демократії, 
дотримання прав людини та профспілок, миру та 
процвітання для людей в Україні, Росії та Європі. 
Ми впевнені, що бомбами, кулями та чоботами 
цього не досягти. Наші думки з нашими товари
шами в українських профспілках».

ЦЕНТР «СОЛІДАРНІСТЬ» 
Центр «Солідарність» висловив тверду під

тримку українським партнерам з профспілок та 

українському народу й приєднується до профспі
лок усього світу: «Ми вимагаємо негайного виве
дення російських військ та прихильності до полі
тичних і дипломатичних рішень кризи, яка при
зведе до непотрібних страждань та поневірянь 
людей по всій країні. Ми підтримуємо Україну».

ПРОФСПІЛКИ КАНАДИ

Профспілки Канади солідарні з Україною та 
засуджують неспровоковану агресію Росії: «Світ 
із жахом спостерігає за тим, як Росія починає не
виправданий напад на Україну та її народ. Проф
спілки Канади засуджують цей неспровокований 
акт агресії та солідарні з народом України, який 
нині стикається з насильством, нестатками та 
невизначеним майбутнім.

Ми закликаємо наш уряд працювати з багато
сторонніми організаціямиоднодумцями, щоб 

змусити Росію припинити військові дії, дотриму
ватися міжнародних зобов’язань з прав людини й 
повернутися на шлях діалогу та дипломатії. Між
народна спільнота має бути єдиною у справі 
миру для вільної та суверенної України».

ДАНСЬКА КОНФЕДЕРАЦІЯ 
ПРОФСПІЛОК

Данська конфедерація профспілок підтримує 
засудження ЄС вторгнення Росії в Україну: «Дії 
Росії є не просто порушенням міжнародного пра
ва і нападом на суверенну державу. З кожною го
диною, що триває вторгнення, шанс знайти вихід 
за столом переговорів зменшується. Ми вислов
люємо свою солідарність з українським народом, 
який збирається заплатити дуже високу ціну за 
російську агресію. Тому ми також звертаємося до 
наших колег у російському профспілковому русі: 
«Заради миру, заради українських робітників, і не 
в останню чергу заради своїх членів, використо
вуйте свій вплив на президента Путіна. Відме
жуйтеся від вторгнення та нападу на Україну. 
Напад на Україну – це напад на всіх нас, оскільки 
російський імперіалізм несумісний з демократією 
та безпекою в Європі. Наслідки рішення прези
дента Путіна про вторгнення в Україну відчує не 
лише український народ. Це стосується і росій
ського народу. Це повномасштабна атака на 

фундаментальні демократичні цінності. Ми під
тримуємо народ України та підтримуємо санкції 
ЄС проти Росії».

БРИТАНСЬКИЙ КОНГРЕС ТРУДЯЩИХ

БКТ у своєму зверненні засуджує незаконне 
вторгнення до суверенної держави і закликає 
Росію поважати територіальну цілісність України: 
«Ми приєднуємося до світового профспілкового 
руху у заклику до миру та закликаємо всі уряди 
досягти рішення шляхом дипломатичних перего
ворів, щоб забезпечити мир, демократію, безпеку, 
права людини та профспілок для всіх у Європі, 
Україні та Росії.

Гуманітарні наслідки для цивільного насе
лення мають бути терміново усунуті, а міжнарод
не гуманітарне право – дотримуватися. Ми під
тримуємо заклики ООН до урядів сусідніх країн 
тримати кордони відкритими для всіх, хто потре
бує безпеки, і закликаємо наш власний уряд до 
підтримки гуманітарної допомоги насильно пе
реміщеним особам та вітати біженців, які праг
нуть приїхати до Великобританії. Ми висловлює
мо солідарність нашим українським профспілко
вим сестрам та братам, усьому народу України. 
БКТ підтримує всі зусилля, які ведуть до миру та 
соціальної справедливості».
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УГОРСЬКА КОНФЕДЕРАЦІЯ 
ПРОФСПІЛОК

Угорська конфедерація профспілок MASZSZ із 
глибоким занепокоєнням стежить за нападами 
на сусідню Україну. Вона засуджує військову 
агресію Російської Федерації проти суверенної 
Української держави: «Військова сила приносить 
лише біль та криваві втрати, унеможливлюючи 
працю та засоби до існування працівників та їх-
ніх сімей. MASZSZ солідарна з трудящими Украї-
ни, нашими колегами, українськими профспілка-
ми, які докладають значних зусиль для захисту 
своєї незалежності та побудови демократичної 
країни. У той час як ситуація в Україні стає все 
більш напруженою, а проблеми зберігаються, 
членські організації Угорської конфедерації 
профспілок закликають до пом’якшення та мир-
ного вирішення конфлікту».

ОБ’ЄДНАННЯ НІМЕЦЬКИХ 
ПРОФСПІЛОК

Об’єднання німецьких профспілок (DGB) у сво-
їй заяві щодо військової ескалації конфлікту в 
Україні зазначає: «Ми переживаємо один з най-
похмуріших періодів з часу закінчення Другої сві-
тової війни. Війна знову вирує у нашому безпосе-
редньому сусідстві. DGB та її членські організації 
найрішучіше засуджують вторгнення Росії в 
Україну та її ракетні удари по ній. Чи то в Україні, 
чи в Росії, від війни та її наслідків страждають 
насамперед трудящі та їхні сім’ї. Разом з міжна-
родним профспілковим рухом ми підтримуємо 
український народ, з яким повністю солідарні. 
Він стикається з нелюдськими стражданнями 
через грубе порушення міжнародного права ро-
сійським президентом. Розв’язуючи цю агресив-
ну війну, Росія явно провокує подальшу ескала-
цію воєнного насильства, яке будь-якої миті 
може вийти з-під контролю. Європа та міжнарод-
ний мирний порядок опинилися на краю прірви. 
DGB та її членські організації закликають росій-
ський уряд негайно припинити всі напади, ви-
вести війська з України та відновити її територі-
альну цілісність».

ПРОФЦЕНТРИ ФРАНЦІЇ

Профцентри Франції ЗКП, ФУ, ФДКП, ФКХТ та 
ФКМ-ЗКМ засуджують агресію проти України, 
розпочату та здійснювану російським урядом: 
«Ця війна є порушенням суверенітету країни, 
міжнародного права та основних принципів Ста-
туту ООН. Наші профцентри висловлюють свою 
підтримку населенню, трудящим та профспілкам, 
які вже стали жертвами, як це завжди буває під 
час конфліктів. Закликаємо до негайного припи-
нення агресії та виведення російських військ з 
території України».

ПРОФСПІЛКИ ФІНЛЯНДІЇ
Профспілки Фінляндії SAK, Akava та STTK рі-

шуче засуджують напад Росії на Україну: «Війна 
також матиме серйозні негативні наслідки для 

безпеки, добробуту та всієї європейської еконо-
міки. Європа не може ігнорувати агресію Росії та 
подальшу ерозію загальної безпеки, що ґрунту-
ється на міжнародному праві. Фінансові санкції, 
запроваджені Європейським Союзом проти Росії, 
вкрай потрібні. Єдиний Європейський Союз та-
кож зможе надати підтримку своїм державам-
членам у подоланні наслідків конфлікту. Разом з 
міжнародним профспілковим рухом ми заявляє-
мо про свою підтримку працівників та профспі-
лок в Україні, і не в останню чергу українських 
робітників, які й досі працюють у Фінляндії. Ми 
наголошуємо, що вільне громадянське суспіль-
ство та незалежний профспілковий рух мають ві-
дігравати важливу роль у захисті цілісності сус-
пільства та засобів існування для людей».

ІНТЕРНАЦІОНАЛ БУДІВЕЛЬНИКІВ ТА 
ДЕРЕВООБРОБНИКІВ, ЄВРОПЕЙСЬКА 
ФЕДЕРАЦІЯ БУДІВЕЛЬНИКІВ ТА 
ДЕРЕВООБРОБНИКІВ 

BWI та EFBWW рішуче засуджують насиль-
ство та військові дії проти України й закликають 
Росію негайно припинити військову агресію та 
вивести свої війська з усієї території України: «Ми 
приєднуємося до міжнародної спільноти, закли-
каючи зупинити напад і дати світові шанс. Ди-
пломатія – єдиний шлях уперед! Ми закликаємо 
Росію, Україну, Сполучені Штати та Європейський 
Союз повернутися за стіл переговорів та знайти 
довготривале та міцне мирне рішення. Військові 
дії порушують життя мільйонів громадян у регіо-
ні, який уже стикається з багатьма економічними 
та соціальними труднощами. BWI та EFBWW за-
кликають відповідних політиків у ЄС та міжна-
родних організаціях забезпечити гуманітарну 
підтримку українському народу, який опинився в 
біді, та підготувати необхідні дії для захисту й 
порятунку тих, хто перебуває в небезпеці. Ми ви-
словлюємо повну солідарність і стоїмо пліч-о-
пліч з нашою членською організацією ПРОФБУД, 
українською Профспілкою будівельників, ї ї спів-
робітниками та членами, а також з усіма проф-
спілками й людьми в регіоні. Ми також закликає-
мо до профспілкової солідарності через кордо-
ни».

ПРОФСПІЛКИ ШВЕЙЦАРІЇ 

Швейцарська конфедерація профспілок при-
єднується до МКП та ЄКП у заклику до негайного 
припинення воєнних дій в Україні: «Швейцарська 
конфедерація профспілок підтримує місцеві та 
міжнародні демонстрації на знак солідарності з 
українським народом та за мир».

ІНТЕРНАЦІОНАЛ ОСВІТИ
Педагоги всього світу підтримують народ 

України та засуджують військовий акт Росії. У за-
яві Інтернаціоналу освіти зазначається: «Ігнору-
ючи глобальні заклики до миру та дипломатії, 
Росія розпочала невиправдане повномасштабне 
вторгнення в Україну. Інтернаціонал освіти солі-

дарний з учителями, студентами та народом 
України й закликає міжнародне співтовариство 

зупинити кровопролиття та зробити все можли-
ве, щоб уникнути катастрофічної гуманітарної 
кризи в Європі. Напад Росії на Україну є непри-
йнятним. Педагоги всього світу підтримують на-
ших колег, студентів та мешканців України й за-
суджують це вторгнення. Насильство має припи-
нитися. Міжнародна спільнота має згуртуватися 
перед цією агресією і підтримати право України 
на вибір свого майбутнього».

ПРОФСПІЛКОВИЙ РУХ ШВЕЦІЇ 

Профспілковий рух Швеції рішуче засуджує 
вторгнення Росії в Україну: «Односторонні вимо-
ги російського уряду щодо вибору безпекової 
політики інших країн, включаючи Швецію, абсо-
лютно неприйнятні. Дії Росії означають, що росій-
ський уряд не поважає незалежність та демо-
кратію Швеції та інших країн Європи. Ми також 
рішуче засуджуємо репресії та переслідування 
російським урядом опозиційних діячів та груп, 
включаючи профспілкових активістів у Росії, в 
Україні та Білорусі. Ми покладаємо на Росію по-
вну відповідальність за руйнування та страж-
дання, які наразі доведеться пережити україн-
ському народу. Вимагаємо негайного припинен-
ня агресії Росії проти України. Конфлікт має бути 
вирішений за столом переговорів та диплома-
тичним шляхом. Повернутися до Мінських угод 
та дотримуватися їх. Наразі також важливо зу-
пинити дезінформацію, яку поширює російський 
режим, а також донести точну картину втор-
гнення та зловживань, щоі відбуваються нині».

ФЕДЕРАЦІЯ ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я

Федерація охорони здоров’я та соціальних 
дій заявила: «Ми, профспілки, звикли стикатися 
із складними та важкими ситуаціями, але те, з 
чим ви стикаєтесь від 24 лютого, безперечно 
найгірше. Вторгнення і війна, яку Росія оголоси-
ла вашому народу, є страшною і вбивчою прово-
кацією, яку ми беззастережно засуджуємо. Війна 
– це не воля трудящих і народів, це бажання во-
юючих і антидемократичних лідерів. Ніхто, окрім 
Путіна, не відповідає за цю одіозну війну, знайти 
аргументи для цього вторгнення означає очис-
тити нападника. Єдиним можливим шляхом ви-
рішення будь-якого конфлікту залишаються діа-
лог і мир, у жодному разі не зброя та насильство 
проти населення.

Діалог і тиск з боку всієї міжнародної та євро-
пейської спільноти щодо Росії повинні змусити 
припинити всі акти війни, щоб ваша країна і всі 
ви могли знайти мир. Федерація завжди буде на 
боці миру, а не тих, хто веде війну, ми залишимо-
ся на вашому боці. Запевняю вас у нашій повній 
солідарності та братерстві».

IG METALL

IG Metall разом з іншими німецькими проф-
спілками висловили солідарність з українським 
народом: «Президент Путін порушує міжнародне 
право та принципи Статуту ООН, атакує неза-
лежну державу та розпалює війну на території 
Європи. Війну ніколи не можна сприймати як за-
сіб вирішення конфліктів. Цей конфлікт прино-
сить невимовні страждання мирному населенню 
України і вже забрав багато життів. Ми заклика-
ємо російський уряд припинити всі атаки та ви-
вести свої війська.

Народи обох країн хочуть жити в мирі та ста-
більності. Війна суттєво послабить як Україну, 
так і Росію, погіршить економічне та соціальне 
становище трудящих. Але ясно одне: ми твердо 
стоїмо на вашому боці. Наша солідарність – з на-
родом України. Територіальна цілісність і сувере-
нітет України не підлягають обговоренню. Наші 
думки з жертвами та постраждалими».

200
млн членів   
у 332 членських організа-
ціях із 163 країн та тери-
торій представляє Міжна-
родна конфедерація 
профспілок.
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 СПІЛЬНА СПРАВА

Український народ не подолати! 
У час неймовірних випробувань 
ми згуртовані як ніколи. Дати 
відсіч російським агресорам – 
спільна мета для всіх: наших 
доблесних захисників із ЗСУ, 
тих, хто боронить рідні міста і 
села у складі загонів територі-
альної оборони, для сотень ти-
сяч волонтерів, які допомага-
ють армії і населенню.

Н
а досягнення цієї надважли
вої мети наразі спрямовані й 
зусилля Профспілки мета
лургів і гірників України та 
її організацій. У воєнних 

умовах вони продовжують робити те, 
що вміють найкраще: підтримують 
людей праці – як тих, що залишилися 
виконувати свої обов’язки на вироб
ниц твах, так і тих, хто захищає рідну 
Батьківщину.
Не всі підприємства галузі сьогодні ма
ють змогу працювати. Деяким з них, 
розташованим у населених пунктах, де 
тривають бої, особливо важко. Але й 
там представники трудових колективів 
буквально під кулями та снарядами ви
конують свою роботу задля недопущен
ня техногенних катастроф та техноло
гічних аварій, збереження виробничої 
інфраструктури, допомагають постраж
далим та місцевим громадам. 
Підприємства, де збережено виробничі 
процеси, спрямовують свою діяльність 
на потреби армії і територіальної обо
рони: безкоштовно передають їм авто
транспорт, обладнання, матеріали для 
побудови укріплень. Їхні цехи й персо
нал задіяні у виготовленні протитан
кових «їжаків» та інших необхідних 
для ведення оборони виробів. 
Зокрема, значні обсяги такої продукції 
випускає Дніпровський металургій

ний завод, «АрселорМіттал Кривий 
Ріг» і «Метінвест – Криворізький ре
монтномеханічний завод». Крім того, 
підприємства ГМК сприяють облашту
ванню критично важливих наразі ін
фраструктурних об’єктів – бомбосхо
вищ. Так, нещодавно завдяки допомозі 
Іршанського гірничозбагачувального 
комбінату два захищених приміщення 
стали доступними для жителів м. Ір
шанська. Значну роботу з розміщення 
переселенців та забезпечення їм на
лежного побуту здійснюють гірничо
збагачувальні комбінати Кривбасу.
Профспілкові лідери й актив первин
них організацій продовжують викону
вати свої основні завдання, пов’язані із 
захистом прав металургів і гірників, 
виплатою зарплат, здійсненням гро
мадського контролю у сфері охорони 
праці, оперативним інформуванням 
членів профспілки. Також вони актив
но долучаються до розв’язання гострих 
питань, що постають перед трудовими 
колективами: організовують переве
зення до робочих місць в умовах про
блем з громадським транспортом, за
куповують необхідне екіпірування для 
захисників, координують громадян, 
які хочуть здати донорську кров.
Багато хто з профспілковців у вільний 
від роботи час займається волонтер
ською діяльністю. Співробітники апа
рату Криворізької міської організації 
ПМГУ працюють у центрі допомоги пе
реселенцям і нашим воїнам. Пункти 
збору всього необхідного для армії та 
постраждалих організували активісти 
криворізьких підприємств «Метінвес
ту». Окрім того, гірники відмовилися 
від безкоштовного харчування на ко
ристь захисників міста. 
З перших днів війни масово долучився 
до збору коштів та речей для сил місце
вої оборони профспілковий актив пер

винної організації ПМГУ «АрселорМіт
тал Кривий Ріг», закуповуючи інстру
менти, будівельні матеріали, ремкомп
лекти для автомобілів. Арселорівці пе
редали ЗСУ частину питної бутильова
ної води, якою вони забезпечуються на 
своїх робочих місцях. А жіночий ко
лектив первинки виступив з ініціати
вою віддати силам тероборони грошові 
сертифікати торгової мережі «Епі
центр», які мали стати подарунком від 
профспілки до 8 Березня для понад 
5 тис. жінок. 
Значною мірою активізовано співпра
цю з благодійними організаціями. Так, 
первинки ПМГУ, що діють на підпри
ємствах корпорації «Інтерпайп» (Ново
московський трубний та Нижньодні
провський трубопрокатний заводи, 
«НікоТьюб», Нікопольський ремонт
ний завод, «Дніпросталь» – всі Дніпро
петровська область), перерахували по
над 600 тис. грн до Благодійного фонду 
«Відродження регіону». На зібрані ним 
кошти закупили листову сталь для ви
готовлення 900 бронежилетів. Придба
ли ліхтарі та утеплені берці для пра
цівників «Інтерпайп», які наразі у ЗСУ 
та підрозділах територіальної оборо
ни. Також забезпечили поточну потре
бу в медпрепаратах, витратних матері
алах, медичному обладнанні міських 
клінічних лікарень, обласної клінічної 
лікарні ім. Мечникова, які рятують 
життя пораненим.
Профком Інгулецького гірничозбага
чувального комбінату ухвалив рішення 
про надання допомоги у розмірі 400 тис. 
грн благодійній організації «Міжнарод
ний благодійний фонд «Повернись жи
вим» та 100 тис. грн – громадській орга
нізації «НабатКривбас», що підтримує 
наших військовослужбовців.
У тісному зв’язку з благодійними фон
дами працюють первинки ПМГУ: 
• Покровський ГЗК перерахував до 
фонду «Наше місто» 30 тис. грн;
• Дніпровський металургійний завод 
до Фонду охорони країни – 10 тис. грн; 
• Дніпропетровська облпрофорганіза
ція виділила 30 тис. грн на потреби 
Ради оборони Дніпропетровської об
ласті.

ІНФОРМАЦІЙНИЙ ЦЕНТР ПМГУ

Наразі Профспілка металургів і гір-
ників України, кожен спілчанин ро-
блять все можливе для жаданої Пе-
ремоги над ворогом. 
Темряву агресії РФ буде подолано. 
Слава Україні!

ПРОФСПІЛКОВИЙ ВНЕСОК У 
ПЕРЕМОГУ УКРАЇНСЬКОГО НАРОДУ

 ДО ТЕМИ

Профспілка металургів і гірників України передала 
1 млн грн Збройним Силам України.

2 березня в режимі онлайн відбулось засідання президії Центральної 
ради Профспілки металургів і гірників України, в якому взяли участь 
представники всіх територіальних організацій. Колегіально прийнято 
таке рішення: ПМГУ спрямовує на допомогу військовослужбовцям Укра
їни 1 млн грн через Міжнародний благодійний фонд «Повернись живим». 
У той же день кошти було перераховано на відповідний банківський ра
хунок.

Разом ми переможемо, бо сповідуємо такі цінності, як гідність, людя
ність, солідарність.

Слава Україні!

МІЛЬЙОН, ЩОБ ПОВЕРНУЛИСЬ ЖИВИМИ

 НА ЧАСІ

ДОПОМОГА ЗСУ І ВИМУ-
ШЕНИМ ПЕРЕСЕЛЕНЦЯМ
 З перших днів ворожої агресії проф-
спілки Закарпаття активно допомага-
ють Збройним Силам України та виму-
шеним переселенцям з інших облас-
тей, де ведуться бойові дії. Загалом їх 
уже прибуло до Закарпаття понад 
50 тисяч.

У 
своїй повсякденній діяльності голова За
карпатської облпрофради Іван Зелін
ський постійно контактує з керівниками 
області щодо вирішення усіх питань, 
пов’язаних із введенням воєнного стану.

На адресу профспілок Закарпаття надійшов гумані
тарний 15тонний вантаж від Австрійської Конфе
дерації профспілок. У ньому ковдри, засоби гігієни, 
консерви, інші продукти харчування, в тому числі 
дитяче, солодощі тощо. Цей вантаж було доставле
но на українськословацький кордон, а відтак роз
вантажено на складі, звідки його буде направлено в 
Україну і роздано тим, хто цього потребує. Згідно з 
обласною програмою прийому вимушених пересе
ленців функціонуватимуть два профспілкових ди
тячих оздоровчих заклади: «Барвінок» обласної ор
ганізації профспілки працівників житловокому
нального господарства, місцевої промисловості, 
побутового обслуговування населення у м. Пере
чин та «Вогник» обласної організації профспілки 
працівників держустанов у с. Оноківці Ужгород
ського району.
Ще один важливий напрям роботи профспілок у 
цей складний і драматичний для нашої країни час 
– фінансова допомога ЗСУ. Зокрема, Закарпатська 
обласна організація профспілки працівників осві
ти і науки (голова Тетяна Повханич) уже перераху
вала на підтримку ЗСУ понад 300 тис. грн, а терито
ріальні профорганізації, первинні профспілкові 
організації галузі – 1,1 млн грн.
З початку воєнних дій обласною організацією проф
спілки працівників охорони здоров’я (голова Воло
димир Турок) перераховано на потреби медичного 
забезпечення 500 тис. грн, закуплено медикаментів 
на 61 тис. грн. Крім того, профспілкою медиків на
дано допомогу в розміщенні, в основному у санато
ріях області, та виїзді за кордон 128 особам.
Обласною організацією профспілки працівників 
культури (голова Наталія Товтин) перераховано 
на потреби ЗСУ 20 тис. грн, профспілкою працівни
ків лісових галузей (голова Михайло Черепаня) – 
5 тис. грн. Допомагають військовим та вимуше
ним переселенцям й інші профорганізації галузе
вих профспілок Закарпаття.

СЕРГІЙ БАРАНЧИКОВ, 
ПРЕС-ЦЕНТР ЗАКАРПАТСЬКОЇ ОБЛПРОФРАДИ

 ДОПОМОГА

500 ТИС. ГРН НА ПІДТРИМ-
КУ УКРАЇНСЬКОЇ АРМІЇ
 Профспілка працівників охорони 
здоров’я України приєдналася до 
мільйонів наших земляків у підтримці 
Збройних Сил України та перерахува-
ла кошти у сумі 500 тис. грн.

К
иївська обласна організація профспілки пра
цівників охорони здоров’я перераховує необ
хідні кошти на рахунки профспілкових орга
нізацій лікарень у мм. Іванкові, Бородянці, Ір
пені, Вишгороді, Василькові та інших для ма

теріальної підтримки потерпілих сімей медичних пра
цівників.
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24 лютого 2022 року Верховна 
Рада України затвердила Указ 
Президента України «Про вве-
дення воєнного стану в Україні» 
№ 64/2022.
ДІЇ ПРАЦІВНИКА ТА РОБОТОДАВЦЯ

ВТРАЧЕНИЙ ЗВ’ЯЗОК З
ПРАЦІВНИКОМ

Якщо роботодавець не може 
зв’язатися з працівником, який відсут-
ній на робочому місці, не вийшов на 
зв’язок, або з інших причин, то робото-
давцю необхідно табелювати його від-
сутність кодом «НЗ» («відсутність з 
нез’ясованих причин»). 

Після з’ясування обставин та вияв-
лення, що причини були поважні, 
можна скорегувати табель кодом «І» 
(«інші причини нез’явлення»).

ДИСТАНЦІЙНА РОБОТА
У випадку якщо для працівників 

проїзд до робочого місця неможливий 
через об’єктивні причини (небезпека, 
зупинений транспорт тощо), проте 
вони можуть виконувати роботу дис-

танційно, необхідно видати наказ про 
запровадження дистанційної роботи. 
У такому разі слід ознайомити праців-
ників з вищезгаданим наказом засоба-
ми електронного зв’язку. 

Для працівників, які не можуть ви-
конувати роботу дистанційно, робото-
давцю необхідно оголосити простій. 
Відповідно до статті 34 КЗпП України 
простій – це зупинення роботи, викли-
кане відсутністю організаційних або 
технічних умов, необхідних для вико-
нання роботи, невідворотною силою 
або іншими обставинами.

Згідно статті 113 КЗпП України час 
простою не з вини працівника, в тому 
числі на період оголошення каранти-
ну, встановленого Кабінетом Міні-
стрів України, оплачується з розрахун-
ку не нижче від двох третин тарифної 
ставки встановленого працівникові 
розряду (окладу). За час простою, коли 
виникла виробнича ситуація, небез-
печна для життя чи здоров’я працівни-
ка, або для людей, які його оточують, і 
навколишнього природного середови-

ща не з його вини, за ним зберігається 
середній заробіток.

ПРИЗОВ (ВСТУП) НА ВІЙСЬКОВУ 
СЛУЖБУ

За умови, якщо працівника призва-
ли на військову службу й він повідо-
мив про це роботодавцю, останньому 
необхідно видати наказ про увільнен-
ня працівника від роботи зі збережен-
ням середнього заробітку, місця робо-
ти та посади (ст. 119 КЗпП України) 
після отримання відповідних підтвер-
джуючих документів. 
ПРАЦІВНИКІВ ЗАЛУЧИЛИ ДО ТРУ-
ДОВОЇ ПОВИННОСТІ АБО СУСПІЛЬ-

НО КОРИСНИХ РОБІТ
Під час введення та дії воєнного 

стану можуть запровадити трудову по-
винність для працездатних осіб. У ви-
падку повідомлення працівника про 
його залучення до суспільно корисних 
робіт, роботодавцю необхідно видати 
наказ про збереження за працівником 
робочого місця або посади (п. 2 ч. 1 
ст. 8 Закону України «Про правовий ре-
жим воєнного стану» від 12 травня 2015 
року № 389-VIII). Підставою слугувати-
ме рішення місцевого органу влади 
або органу місцевого самоврядування, 
що має оприлюднюватися на офіцій-
них сайтах вищезгаданих органів.

Порядок залучення працездатних 
осіб в умовах воєнного стану до сус-
пільно корисних робіт та питання їх-
нього соціального захисту з урахуван-
ням вимог Закону України «Про право-
вий режим воєнного стану» визнача-
ються Кабінетом Міністрів України.

ТРУДОВІ ВІДНОСИНИ ПІД ЧАС 
ВОЄННОГО СТАНУ

 ЮРИДИЧНА КОНСУЛЬТАЦІЯ

Якщо працівник не хоче втрачати 
частину заробітку, при цьому 
відсутня можливість працювати 
дистанційно, тоді можна оформи-
ти щорічну або соціальну 
відпустку.

ГАРАНТІЇ ПРАЦІВНИКІВ, 
ЯКІ ВСТУПИЛИ ДО ЛАВ 
ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ 
ОБОРОНИ
 Після запровадження воєнного стану 
багато наших земляків-спілчан всту-
пили до лав територіальної оборони.

1 
січня 2022 року введено в дію Закон 
України «Про основи національного 
спротиву», що визначає правові й орга-
нізаційні засади національного спро-
тиву, основи його підготовки та веден-

ня, завдання і повноваження сил безпеки і сил 
оборони тощо.

Отже, територіальна оборона України – сис-
тема загальнодержавних, військових та спеці-
альних заходів, що проводяться у мирний час 
та в особливий період для протидії військовим 
загрозам, а також для надання допомоги у за-
хисті населення, територій, довкілля та майна 
від надзвичайних ситуацій.

Умови вступу до Сил тероборони:
– звернутися до найближчого територіаль-

ного центру комплектування та соціальної під-
тримки з військово-обліковим документом;

– пройти співбесіду з інструктором та пред-
ставником підрозділу територіальної оборони;

– пройти військово-медичну комісію та зі-
брати документи (копії паспорта, ідентифіка-
ційного коду, характеристики, довідку про 
склад сім’ї, довідку про несудимість).

Далі формується особиста справа кандидата 
у територіальному центрі комплектування, 
яка направляється командиру підрозділу тери-
торіальної оборони. Він ухвалює рішення про 
укладання контракту з кандидатом на військо-
ву службу в Силах тероборони.

Складові територіальної оборони:
військова;  цивільна;  військово-цивільна.
Військова складова тероборони включає ор-

гани військового управління, військові части-
ни Сил територіальної оборони ЗСУ, інші сили 
і засоби сил безпеки та сил оборони, які залуча-
ють до виконання завдань тероборони. Праців-
ники, які долучилися до цієї складової, укла-
дають контракти про проходження військової 
служби, призвані як резервісти або під час мо-
білізації. Цивільна складова включає держор-
гани, органи місцевого самоврядування, які за-
лучають до тероборони.

Отже, зупинимося на військово-цивільній 
складовій тероборони, оскільки на сьогодні це 
найзатребуваніша форма взаємодії, включає в 
себе штаби зон (районів) тероборони та добро-
вольчі формування територіальних громад, які 
залучають до територіальної оборони. З добро-
вольцями тероборони укладають контракт від-
повідно до статті 9 ЗУ № 1702, але наразі Мін-
оборони не затвердив його форму. Водночас 
відповідний наказ про затвердження форми 
контракту добровольця територіального 
об’єднання та посвідчення добровольця тери-
торіального об’єднання перебуває на доопра-
цюванні.

Більш визначеною є ситуація з працівника-
ми, які долучилися до військової складової 
тер оборони. Щодо працівників, які вступили 
до добровольчих формувань територіальних 
громад, пряма норма відсутня. 

Таким чином, на сьогодні на членів добро-
вольчих формувань територіальних громад по-
ширюються гарантії соціального та правового 
захисту, передбачені ЗУ «Про соціальний та 
правовий захист військовослужбовців та чле-
нів їх сімей».

 ВАРТО ЗНАТИ

 На сьогодні невідомо 
про кількість українців, 
які залишили місце по-
стійного проживання 
внаслідок масштабно-
го наступу РФ на Украї-
ну, розпочатого 24 лю-
того 2022 року.
Наразі близько мільйона українців 
покинули Україну і виїхали за її 
межі. Багато людей, які були зму-
шені шукати притулок для себе та 
своїх дітей в іншій місцевості Укра-
їни або за кордоном, мають трудові 
відносини. Проте можливості пові-
домити про факт переїзду або виїз-
ду з України у них відсутні.
У випадку, якщо працівник повідо-
мив роботодавця, що перебуває в ін-
шій місцевості в межах України й 
оформлює документи на отримання 

статусу ВПО, після отримання зая-
ви про припинення трудових відно-
син роботодавцю необхідно видати 
відповідний наказ щодо зазначено-
го працівника.
Відповідно до Закону України «Про 
забезпечення прав і свобод внутріш-
ньо переміщених осіб» від 20 жовтня 
2014 року № 1706-VII (далі – Закон) 
внутрішньо переміщеною особою є 
громадянин України, іноземець або 
особа без громадянства, яка перебу-
ває на території України на закон-
них підставах та має право на по-
стійне проживання в Україні, яку 
змусили залишити або покинути 
своє місце проживання у результаті 
або з метою уникнення негативних 
наслідків збройного конфлікту, 
тимчасової окупації, повсюдних 
проявів насильства, порушень прав 
людини та надзвичайних ситуацій 

природного чи техногенного харак-
теру.
Згідно з частиною 4 статті 7 Закону, 
внутрішньо переміщена особа, яка 
не звільнилася з роботи (не припи-
нила інший вид зайнятості), у разі 
неможливості продовження роботи 
(іншого виду зайнятості) за попере-
днім місцем проживання для набут-
тя статусу безробітного й отриман-
ня допомоги по безробіттю та соці-
альних послуг за загально-
обов’язковим державним соціаль-
ним страхуванням на випадок без-
робіття може припинити трудові 
відносини, надавши нотаріально 
посвідчену письмову заяву про при-
пинення працівником трудових від-
носин з підтвердженням того, що ця 
заява таким громадянином надісла-
на роботодавцю рекомендованим 
листом (з описом вкладеної до ньо-

го такої заяви). У разі припинення 
приймання поштових відправлень 
на/з території адміністративно-те-
риторіальної одиниці, з якої здій-
снюється внутрішнє переміщення у 
зв’язку з обставинами, визначеними 
у статті 1 Закону, така заява пода-
ється до відповідного районного, 
міськрайонного, міського, районно-
го у місті центру зайнятості за міс-
цем проживання внутрішньо пере-
міщеної особи. 
За умови, якщо працівник повідо-
мив роботодавця, що перебуває за 
кордоном і оформлює в країні пере-
бування документи для отримання 
статусу біженця, після отримання 
заяви про припинення трудових від-
носин роботодавцю необхідно вида-
ти відповідний наказ щодо зазначе-
ного працівника.

ПРАВА ПРАЦІВНИКА, ЯКИЙ ВИЇХАВ З МІСЦЯ ПОСТІЙНОГО 
ПЕРЕБУВАННЯ В МЕЖАХ УКРАЇНИ АБО ЗА КОРДОН

СТОРІНКУ ПІДГОТОВЛЕНО ДЕПАРТАМЕНТОМ ПРАВОВОГО ЗАХИСТУ ФПУ
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ІНФОРМАЦІЙНА ГІГІЄНА ПІД ЧАС ВІЙНИ
Прості поради від Міністерства цифрової трансформації України, які наблизять нас до перемоги:
1. Перераховуйте кошти на допомогу армії чи населенню офіційним установам.
2. Не повідомляйте про своє місцерозташування та розташування наших військових телефо-
ном чи в месенджерах.
3. Подбайте про те, щоб мати доступ до українських новин.
4. Не поширюйте в соцмережах неперевірені новини та не сійте паніку.
5. Якщо побачите в соцмережах російську пропаганду – заблокуйте такий пост, подайте 
скаргу на нього або додайте акаунт у бот СБУ для блокування.
Інформаційна гігієна рятує життя. Все буде Україна!

6500 ГРН ВІД ДЕРЖАВИ
Українці в областях, де ведуться найактивніші 
бойові дії, зможуть отримати 6,5 тис. грн від 
держави.

Таку постанову ухва-
лив Уряд. Виплата спря-
мована на підтримку на-
селення в тих областях, 
де ведуться найактивні-
ші бойові дії. Також це 
підтримає ФОПів, які не 
можуть забезпечувати 
себе через початок війни.

6500 грн єПідтримки 

отримають:
• наймані працівники, 

за яких сплачується ЄСВ;
• ФОП усіх груп.
Області, де наразі пра-

цюватиме послуга: Чер-
нігівська, Сумська, Хар-
ківська, Херсонська, Ми-
колаївська, Запорізька, 
Донецька, Луганська, 

Житомирська, Одеська, 
Волинська, Київська та 
м. Київ.

Щоб отримати 6500 
грн, потрібно авторизу-
ватися в застосунку ДіЯ 
та вибрати послугу єПід-
тримка. Далі обрати 
картку єПідтримка (або 
оформити її, якщо не-
має), натиснути «Отри-
мати допомогу» й очіку-
вати зарахування ко-
штів.

УВЕСЬ СВІТ ПІДТРИМУЄ УКРАЇНУ
ЗАКАРПАТТЯ

Акції на підтримку 
України проти агресії Росії 
відбуваються у багатьох 
країнах світу. Тисячі лю-
дей виходять на централь-
ні вулиці та площі, до по-
сольств РФ із синьо-жовти-
ми прапорами та гаслами 
зупинити війну. 

Дуже велелюдні акції 

відбулися у сусідніх держа-
вах: Польщі, Туреччині, 
Грузії. Люди виходили на 
вулиці з українськими та 
національними прапора-
ми, висловлювали засу-
дження дій Росії та вимага-
ли від своїх урядів допо-
могти нам. 

З початку повномасш-

табного вторгнення Росій-
ської Федерації підтримку 
Україні висловив весь циві-
лізований світ, а деякі дер-
жави допомагають з надан-
ням фінансової, військової 
та гуманітарної допомоги.

ВЛ. ІНФ.

Нью-Йорк, США.

Прага, Чехія.Валенсія, Іспанія.

Женева, Швейцарія.

Відень, Австрія.Торонто, Канада.

Берлін, Німеччина.
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